Moção Nº 404/2025

A Câmara de Vereadores de Itapevi, nos termos regimentais, por meio do
Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro, que subscreve este documento, vem
apresentar Moção de Aplausos à Profª. Débora Balmant dos Santos,  em
reconhecimento à sua notável trajetória acadêmica e profissional, marcada pelo
compromisso, dedicação e excelência no campo da educação e das artes.

JUSTIFICATIVA

A Profª Débora é Bacharel em Música, Licenciada em Artes e Pedagoga,
possuindo ainda Pós-Graduação em Formação Superior. Atualmente cursa Mestrado
em Tecnologias da Informação e Comunicação (TICs) pela FUNIBER, demonstrando
seu empenho constante em atualização e aprimoramento profissional.

Sua carreira teve início na Secretaria de Educação e Cultura do Município de
Itapevi, onde atuou, entre 2001 e 2013, como Professora de Música e Maestrina do Coro
Municipal, contribuindo de maneira decisiva para a difusão e valorização da arte e da
cultura na comunidade.

Em 2014, passou a integrar o quadro docente do Estado de São Paulo,
destacando-se pela competência e liderança que culminaram em sua nomeação, em
2020, como Diretora da Escola Estadual José Chaluppe. Sob sua gestão, a unidade
passou por um intenso processo de reestruturação e organização, transformando-se em
referência educacional na Diretoria de Itapevi.

O ponto alto de sua atuação se deu em 2024, quando a EE José Chaluppe, uma
escola regular com mais de mil alunos distribuídos em três turnos, conquistou o título de
“Escola Nível Ouro”. Tal conquista é ainda mais expressiva por ter superado diversas
escolas de tempo integral, evidenciando o sucesso de sua visão, empenho e
compromisso com uma educação pública de excelência.

Diante dessa trajetória exemplar, esta Casa Legislativa, em nome do povo
itapeviense, manifesta seus sinceros aplausos à Profª Débora, reafirmando o
reconhecimento público à sua dedicação, competência e contribuição para o
desenvolvimento educacional e cultural de nossa comunidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de setembro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

M
oç

ão
 N

º
40

4/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
71

05
/2

02
5

-
26

/0
9/

20
25

 1
3:

45
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

H
7H

-N
Z

E
6-

K
R

JT
-C

D
Z

1

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3H7HNZE6KRJTCDZ1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 3H7H-NZE6-KRJT-CDZ1

M
oç

ão
 N

º
40

4/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
71

05
/2

02
5

-
26

/0
9/

20
25

 1
3:

45
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

H
7H

-N
Z

E
6-

K
R

JT
-C

D
Z

1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3H7HNZE6KRJTCDZ1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3H7HNZE6KRJTCDZ1
		2025-09-26T13:45:41-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura